
COMUNE DI GARDA 
Provincia di Verona 

Lungolago Regina Adelaide, 1 - Cap. 37016 - P.IVA e C.F. 00419930235 
 045 6208444 https:\\www.comune.garda.vr.it  PEC: comune.garda@pec.it 

 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DAL 01/04/2026 AL 31/03/2031 (5 ANNI). 

 
 
Il Comune di Garda rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura negoziata sottosoglia, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all'acquisizione del servizio di tesoreria 
comunale dal 01/04/2026 AL 31/03/2031 (5 anni). 
 
Il servizio dovrà avere inizio il giorno 01/04/2026 e concludersi il 31/03/2031. 
 
Il servizio a base d’asta previsto è pari ad: 
 

1. Corrispettivo annuo per lo svolgimento del servizio € 8.000,00 al netto di iva; 
 
Tutte le condizioni di gestione sono riportate nello schema di convenzione in allegato, allegato b). 
Si invitano gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, a presentare la propria 
manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura, nel rispetto del criterio di rotazione di cui 
all’art. 49, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 

REQUISITI 
 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici iscritti al Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, in possesso dei seguenti requisiti: 
 
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 
 
2. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 
Possono presentare offerta per i servizi richiesti gli operatori economici in possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. 
nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione; 
 
3. REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE 
Gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico finanziaria: 
 
Solidità patrimoniale dell’Istituto con un patrimonio netto annuo non inferiore ad € 20.000.000,00 (euro 
ventimilioni) risultante dai bilanci degli esercizi 2022-2023-2024; 
 
Inoltre, è necessario il possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnico- 
professionale:  
 

a) aver eseguito nei 3 anni antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso, il servizio di tesoreria 
per almeno 3 Comuni di popolazione superiore a 5.000 abitanti e/o una Provincia, per un periodo di 
almeno 3 anni consecutivi, senza che il contratto medesimo si sia risolto per inadempimento.  

b) che lo sportello adibito al servizio di tesoreria è dotato di personale con specifica professionalità in 
rapporto all’oggetto dell’appalto;  

c) aver gestito il servizio di tesoreria, nell’ultimo biennio antecedente la data di pubblicazione del presente 
avviso sul portale del Comune, in almeno tre Enti con attivazione ordinativo informatico e di riscossione 

mailto:comune.garda@pec.it


COMUNE DI GARDA 
Provincia di Verona 

Lungolago Regina Adelaide, 1 - Cap. 37016 - P.IVA e C.F. 00419930235 
 045 6208444 https:\\www.comune.garda.vr.it  PEC: comune.garda@pec.it 

con firma digitale nonché conservazione della documentazione contabile nel rispetto della normativa 
emanata dalla “DigitPA”;  

d) dichiarare di essere in grado di ottemperare – a partire dalla data di inizio del servizio – alle prescrizioni 
contenute nel decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanato in data 10 ottobre 2011, 
recante disposizioni in materia di codificazione, modalità e tempi per l’attuazione del SIOPE per gli enti 
locali;  

e) essere in possesso della Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 o successiva per i servizi di 
tesoreria. 

 
 
NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 
Potranno essere invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti specificati nel precedente 
paragrafo “Requisiti”, senza limitazione alcuna. 
 
TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di partecipazione, completa 
di autocertificazione di cui all’allegato a) al presente avviso, redatta in lingua italiana in conformità all'apposito 
modello pubblicato sul portale del Comune di Garda entro le ore 24.00 del 06.02.2026 (15 giorni liberi), tramite 
Posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: comune.garda@pec.it 
L’oggetto della PEC dovrà recare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per il servizio di Tesoreria 
Comunale dal 01/04/2026 al 31/03/2031 ”. 
Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di identità in corso di 
validità del sottoscrittore. 
Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente non è necessario allegare la fotocopia del documento 
d’identità del sottoscrittore. 
La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante dell’impresa 
o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura da cui si 
evincono i poteri di rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse prive di 
sottoscrizione. 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 
 
PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO 
L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023, con l’utilizzo del Mercato elettronico. 
Ai sensi dell’art. 50, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo; 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso non 
costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di manifestazione di 
interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra descritto. 
Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di Garda, né 
comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del servizio. 
Il Comune di Garda si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali 
per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio sopra menzionato. 
Il Responsabile del progetto è la dr.ssa Silvia Finotti. 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’ Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso è pubblicato 
per 15 giorni liberi consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Garda. 

mailto:comune.garda@pec.it
mailto:comune.garda@pec.it


COMUNE DI GARDA 
Provincia di Verona 

Lungolago Regina Adelaide, 1 - Cap. 37016 - P.IVA e C.F. 00419930235 
 045 6208444 https:\\www.comune.garda.vr.it  PEC: comune.garda@pec.it 

 
SERVIZIO COMPETENTE DEL COMUNE DI GARDA E PUNTI DI CONTATTO 
Comune di Garda – Area Economico Finanziaria; 
Lungolago Regina Adelaide n. 15 – cap. 37016 Garda (VR); 
Tel. 045 – 6208444; 
E-mail: informazioni@comune.garda.vr.it; 
PEC: comune.garda@pec.it; 
Eventuali informazioni e chiarimenti possono essere richiesti ai suddetti punti di contatto.  
 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, si precisa che: 
 
a) titolare del trattamento è il Comune di Garda ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec 

comune.garda@pec.it, tel. 045 6208444, mail: informazioni@comune.garda.vr.it; 
b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer  (RPD-DPO) Responsabile della 

protezione dei dati è la società Match di Massimo Giuriati & C. S.a.s. di cui il referente presso il Comune 
di Garda (VR) è il dott. Massimo Giurati, Tel. 041.5055615, Mail: formazione@matchsas.it, PEC: 
matchsas@legalmail.it; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e l’eventuale 
rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati 
raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del 
trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Garda implicati nel 
procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno 
essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni 
previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi 
summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale 
o dell’Unione europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e 
all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente 
alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione 
della documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza 
Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, 
lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 

 
 

Data  22/01/2026   luogo Garda 
 

Responsabile Area Economico-Finanziaria  
Dr.ssa Silvia Finotti 

 
Allegati: 

- A) Modello di manifestazione di interesse e autocertificazione possesso dei requisiti 

mailto:comune.garda@pec.it
mailto:informazioni@comune.garda.vr.it
mailto:informazioni@comune.garda.vr.it
mailto:formazione@matchsas.it
mailto:matchsas@legalmail.it


COMUNE DI GARDA 
Provincia di Verona 

Lungolago Regina Adelaide, 1 - Cap. 37016 - P.IVA e C.F. 00419930235 
 045 6208444 https:\\www.comune.garda.vr.it  PEC: comune.garda@pec.it 

- B) Schema convenzione di tesoreria. 
 
 
 

mailto:comune.garda@pec.it

	REQUISITI
	NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI
	TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE
	Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di partecipazione, completa di autocertificazione di cui all’allegato a) al presente avviso, redatta in lingua italiana in conformità all'apposito modello pubblicato ...
	L’oggetto della PEC dovrà recare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per il servizio di Tesoreria Comunale dal 01/04/2026 al 31/03/2031 ”.
	Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di identità in corso di validità del sottoscri...
	Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente non è necessario allegare la fotocopia del documento d’identità del sottoscrittore.
	La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante dell’impresa o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura da cui si evincono i poteri di rapp...
	Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito.
	PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO
	ALTRE INFORMAZIONI
	SERVIZIO COMPETENTE DEL COMUNE DI GARDA E PUNTI DI CONTATTO
	TRATTAMENTO DATI PERSONALI
	Responsabile Area Economico-Finanziaria


		2026-01-22T16:56:07+0100
	Silvia Finotti




